creaturæ exemplo perspicue factis constare, quod nemo alius præter Deum suum in principatu, imperio, vel Dominio accepto naturam non mutet, *Principatum omnium nullus humaniter ferre potest nisi Deus incitatus*.

8. Ipsiusmet Spiritus S. testimonio neminem in universo populo Dei electo fuisse constat, qui ad moderandum Israëliti regni sceptum Saule aptior esset vel melior, etenim innocens erat & purus sicut est unius animi infantulus: *Filius cuius anni erat Saul cum regnare cepisset*, Et alibi dicitur: *Electus & bonus: Et non erat vir de filiis Israël melior illo*. Et quantum tamen mutatus est abinde? adeo nimirum, ut Tertull. merito exclamet: *Saul bonus præ ceteris liore postea evectus, David vir bonus secundum cor Domini postea cæcis & stupri reus est; Salomon omni gratia & sapientia donatus à Domino ad idololatram à mulieribus ruitur*. Hosque infelices lapsus non in statu privato passi sunt, sed quando Imperij habenas moderari ceperunt; Unde idem ille David qui antea in propriæ vite suæ defensionem oram regis vestis Saülis perscrutandè exhorruit, postea magnopere gavisus fuit, quando Uria homicidium justu suo audiret esse completum, ut Bethsabee quam cum tanto populi scandalo Uria sustulerat, tanto deinceps liberior frui posset amplexibus: *Soli Dei Filio*, inquit Tertull. servabatur sine delicto permanere. S. Paulinus ad quemdam amicum suum postea ad summos honores evectum hunc in modum scribit: *Quis daret mihi ut in conspectu tuo colloquor, regere, videns te non te: neque enim idem ei in indignitate esse videbatur, qui antea fuerat*.

9. Et quidem axioma vulgatum, quo dicitur: *Honores mutant mores*, adeo verum est, ut S. Paulus ad Ephesios scribens, deque Christi in cœlos Ascensionis trancians specialiter nos erudiat, Christum etiamnum dum ad æterni Patris sui dextram cum tanta Majestate gloriose confidet, eundem profus nihilominus sine ulla sui mutatione, perseverare: *Qui descendit, ipse est, & qui ascendit*. Verum dicat aliquis: quomodo esse poterat dubitandi ratio, ob quam aubitari poterat, num Christus ad dextram Patris residens idem sit, qui antea in carne passibilis vivens erat? ratio illius hæc est, quia nimirum inter nos ita fieri videmus, ut ad honores evecti non jam sint amplius idem qui antea; sed potius faciem, mores & affectus suos profus in diversos à prioribus commutent. De Bucephalo Alexandri scribitur, illum ornamentis & phaleris regis indutum nullum præter Regem infestorem admittere solum fuisse, cum tamen hæc ornamentis exutus, quemlibet dorso suo infensus permitteret, adeoque ornamenta & phalera illæ regis superbos elatosque ei spiritus videbantur impingere: Eodem profus modo multos hodie videmus, qui in statu fortunæ privatæ humiles existunt, cum tamen hæc humiliter submitunt, neminem designant, omnibus sese benignos & affabiles exhibent, mox vero ut ad honores & dignitatum insulas sublimantur, adeo inflantur & extolluntur, ut jam non idem qui antea, sed profus diveris esse videantur; Ejusmodi est serpentis naturam, qui ad Solis calorem venenum suum evomit, veterique pelle deposita novam profus induit.

10. Berchor. de Scholarij quodam refert, eum solum fuisse dicere omnes Prælatos cæcos sibi esse videri; viderat namque, quod, tametsi Præceptor suus scientia & vitæ bonitate omnino insignis & præstans esset, nullus tamen qualitates hæc in ipso æstimaret, ac proinde humili in statu jugiter reliqueretur: accidit autem ut idem quodæ scholaris progressu temporis ad Episcopatum eveheretur, idemque aliorum quoque præcedentium Episcoporum factetur exemplum, nullum Præceptoris exhibendo beneficium, neque æstimando cum quidquam: id quod prudens Præceptor ejus advertens, sequè ab eo adeo aspernari videns, in ipso meridiano Sole accensas manibus faces portans per Civitatis compita quaquaversum dum discurret, discipulum jam Episcopum factum obvium habuit, qui adeo insolite rei causam Magistrum suum interrogans, hoc ab eo responsum retulit: *illuminato tibi Domine, quia cæcus es factus & alij*.

11. Quando quis capitis vertiginem patitur, oculorum pariter lumen tunc amittere consuevit, jam vero Nazianz. dicit: *Quo magis in altum pedem pontis, quo magis vertiginem laborat & essat*. Cardinalis quidam qui vitam sancti Cælestini Pape, qui Papatu renuntiavit, conscripsit, sciens contra cum difficultate sanctitas in tam sublimi culmine conservari soleat, hæc ejus voluntariam Papatus resignationem hæc verbis egregie commendavit: *De alta Petri sede descendens, ut celestem sedem conscenderat: atque ut dictum Pon-*

tificem summa cum deliberatione in hæc resolutionem descendisse commoustraret, id quod die resignationem Papatus immediate consequente accidit, hæc verbis recenset: *Unde ut in executionem hujus facti: & ipsius laudem & admirationem nulli dubio mentis judicio fluctarent, miraculum quod prima die post ejus renuntiationem Dominus per eam facere dignatus est, certum indicium fuit, nam cum post ejus Missionem quidam claudus membris convulsis sese ad pedes ejus prosterneret, accepta ab eo benedictione sanus erectus est. Quam equanim Papatus resignationem Deus utique miraculo nequam approbaturus fuisset, nisi eidem grata profus & acceptabilis verè fuisset. Erubescant itaque, qui hæc humiliati superbi durabem es temperavit, ausi sunt dicere, hoc non ex virtute, sed ex utilitate animi processisse; Etenim sanctus hic Pontifex vel ex eo dumtaxat motivo Pontificatum abdicavit, quia scilicet optime cognoscebat, quam fit in suprema illa dignitate difficile Spiritum illum penes se conservare, quem in solitudine sua sibi compararat. Et ideo Pius V. pro cuius Canonizatione processus formantur, dicere quoque solitus fuit: *Cam essem religiosus, sperabam bene de salute animæ meæ & Cardinalis factus, eximus; nunc Pontifex creatus, penè despero*.*

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

Superbi, quia terrena avide nimis concupiscunt, à cœlesti gloria excluduntur. Unde dignitatum gradus, etiam illis, qui ad eosdem à Deo sublimantur, periculosos esse eos varijs causis ostenditur.

T H E M A.

Dilexerant gloriam hominum magis, quàm gloriam Dei. Joan. 12. v. 43.

1. S. Joannes multos Synagogæ principes interitus per Christi prædicationem & miracula convictos, in eum credidisse refert: *Venitatem & ex principibus multi crediderunt in eum: sed propter Pharisæos non confitebantur, ut de Synagoga non ejicerentur*. At verò dicite ô Principes, quidnam magis æstimari merebatur, an fides, religio, Cœlorum Regnum, an verò vanus timor Pharisæorum? De Apotolis verò è contra scribitur: *Ibant gaudentes, à conspectu Concilij quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* at vero Apostolos ita affectos fuisse, minime mirandum venit, quia hi oculos suos in gloriam & honores regni cœlorum, non verò in gloriam terrenam intentos habebant: Principes verò Synagogæ non item, de quibus proinde S. Joannes dicit: *Dilexerunt enim gloriam hominum magis quàm Dei*. Sacer quidam interpres in hæc prædicta verba ita scribit: *Asserit ergo non bene inter se convenire, nec in una sede morari ambitionem & fidem, siquidem fides evocatur hominem, ambitio iustas, fides omnia propter Deum reliquit, ambitio sibi soli bene cupit*.

2. Enimvero inordinata hæc ambitionis passio adeo seva est, ut Salvator noster hunc ambitionis scopulum prius à suis Apostolis necessario submovendum esse duxerit, eo quod & hi de primatu inter se contendere, non sine metu aliquo, ne id in Magistris sui notitiam perveniret. S. Thom. de Villa nova hanc Apostolorum interrogationem: *Quis putas major est in regno cœlorum, considerans, eandem originem suam ab illo certamine derivare scribit, quod in via constituti inter se murro habuerant, de qua S. Lucas hæc verbis meminit: *Facta est contentio inter eos, quis eorum videretur esse major*: postquam Redemptor noster domum reversus, quique in spiritu cuncta, quæ inter se locuti fuerant & fecerant, audierat & viderat, eosdem, qua de re inter se contendebant, interrogavit: *Illi autem comprehensi à Domino in sermone ambitionis erubescerent, primo tacuerunt: deinde respondere compulsi mutato eloquio, quasi de alijs quærent: Quis putas major est in regno cœlorum? quia verò ideo quærent ab eis discipulationem, ut curaret ambitionem, ita quærentiam solent, in nobis magis caret ad vocans parvulum, statuit eum in medio dicens: *Qui est offuscatus in parvulis, iste non intrabit in regnum cœlorum, ac si diceret: discipulis inter eos, quis vestrum major sit futurus in regno cœlorum? ego dico vobis, ut videatis an illas ingrediemini, hæc enim disputatio vestra longe est ab ingressu regni cœlorum, quo per humilitatem tenditur. Qui gloriam mundi inuis querit & ambit, cœlesti gloria se dignum reddere non potest; nam porta illius humilis est. Et ideo Salvator ait: *Intrate per angustam****

Sanctitas in sublimitate vix conservatur.  
Notabile dictum Pij V. Cor. à Lap in c. 11. Num 8.  
Joan. 12. v. 43.  
AB. Ap. 5. v. 4.  
Joan. 12. v. 43.  
Salmer. 2. 8. v. 14.  
Discipulorum ambitiosa contentio.  
Math. 18. 12.  
S. Thom. de vill. nov. ser. de S. Michael. la.  
Luc. 22. v. 24.  
Humilitate ad cœlestia pervenitur.  
Math. 7. v. 13.

Humilibus pastoribus annuntiata Naivitas Salvatoris.

Luce. 2. v. 9.

S. Cypri. de nat.

S. Ambr. ser. 7. de nat.

S. Bern. ser. 3. de nat.

Tho. de Villa nova con. 3. de nativ.

Superbus abominabilis Deo.

Luce. 16. v. 15

Prov. 16. v. 5.

Apo. 12. v. 8.

Ibid. 8.

Chryf. hom. 2. ad Tit.

Hom. 34. ad Hebr.

Pauci Prælatorum salvantur.

Joan. 12. 43.

Dan. 3. v. 3.

Procerum exemplum.

portant: Et ideo nisi superbi & elati homines se humiliaverint, numquam aliquem in regnum caelorum aditum habere poterunt.

Quibusnam obsecro eo tempore, quo Filius Dei cælis in hanc terram descendit, Paradisusque a tot læculis, imò ab ipso mundi exordio clausus, apertus visus fuit, quibusnam, inquam, tunc Angeli Filij Dei nati gloriam annuntiaverunt? Num forte Synagoge Principibus? aut Herodi Regi fortassis? vel alijs læculi potentibus favor iste exhibitus fuit? Minime gentium, sed pauperibus & abjectis Pastoribus, neque id mirum cuiquam videri debet, qui mundi hujus Potentates hic deorsum non verò in cælis gloriam quaerunt. Unde S. Cyprian. apte ad propositum nostrum ita scribit: Credit pastorum cunctos exultat, parvulus se revelat, in hujus doctrina intro statim sustulit & ambitio condemnat; Cui consonat S. Ambr. ita scribens: Non mirum si Christi gloriam ante se muerit innocens, quam potestas, & prius cognovisset veritatem simplex rusticatio, quam superba dominatio, quod enim cognoverunt pastores, Principes cognoscere nesciverunt. Is qui tanta cum humilitate, & immensa ac infinita Majestatis suæ vilipendio ad prædicandum gloriæ mundanæ contemptum in stabulum quoddam descendit, recipi ab illis minime poterat, inquit S. Bern. qui primarias in Synagoga cathedras ambiat: Non consolamur presbitero stabulum amantem primas cathedras in Synagoga. S. Thomas de Villa nova admiratur, ante divinum illum Infantem ad adorandum prostratos non Synagoge Principes, nec summos Sacerdotes, sed pauperes & abjectos pastores per Angelorum exercitus gloriam nati infantis annuntiantes eo evocatos: O mirandam secularis omnibus spectandam, vides Angelorum cunctos rusticis hominibus & jumentis permixtos solo prostratos reclinatos in præsepio adorare Majestatem; Demum verò id quod vel maxime ad præfens propositum nostrum servit, subiungit: Nulla in eis ambitio dignitatis, ubi tanta inspicitur veneratione Majestatis.

Ad prostermendos & humiliandos superbos valde efficacia sunt verba ista, quæ in Evangelio S. Lucæ loquuntur, nimirum: Quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum: quam eandem sententiam diu ante à Sapiente pronuntiatam reperio, dicente: Abominatio Domini est omnis arrogantis. Rebelles Angeli turpi hac pice coinquinati, adeo Creatori suo abominabiles fuere, ut non solum illis numquam hæcænis veniam dederit, sed nec illorum superbiam & fastum deinceps umquam condonaturus sit; Draco pugnat & Angeli ejus, & non valuerunt: quodnam verò ex hac immoderata ambitione illos reprobatis putas supplicium? Nequæ locis invenitur est eorum amplius in celo: id quod, nisi fallor, certissimum quoddam fuit prognosticum, majorem ambitiosorum partem impenitentem omnino Leoque rebellem morturam esse. Unde S. Chryf. qui in dignitatibus Ecclesiasticis acceptandis adeo invidus, in exsequendis verò iisdem adeo humilis erat, cum ingenti nos fervore hæc verbis exhortatur: Non quaramus honores, imò eos, cum oblatis fuerint, repellamus, & abjectissimos à nobis. & hujusmodi concupiscentiam extinguere omnibus modis studemus: ista nos & ad principem, & ad subditos dicimus: Anima omnis quæ honoris tenetur appetit, & gloriam ab hominibus quaerit, non videbit caelorum regnum: non mea hæc ratio est, à me ipso ista non loquor, hæc verba Dei Spiritus profert. Idem quoque in alia quadam Homilia ita protestatur: Mirabile est, si salventur multi Prælatorum. Hujusce veritatis Barontus in Annalibus Ecclesiasticis pulchrum quoddam allegat testimonium, siquidem de sæva quadam Christianorum persecutione tractans, ita scribit: Omnes cervi meo processu obstupuerunt, atque ex illis qui cum dignitate rem divitiarum affluentia præstare videbantur, qui quidem non pauci erant numero, nonnulli amore perterriti, Dijs illorum se ultro offerunt: Siquidem quando apud tales de deponendis dignitatibus, Dominijs & imperijs, nec non de obsequijs & gloria mundi hujus deferenda agitur, sine ulla difficultate, ne id facere cogantur, gloriæ cælesti renuntiant: Dilexerunt gloriam hominum magis, &c.

Quoniam mysterio factum fuisse putas, quod pro adoranda Nabuchodonosoris statua aurea primò Principes, Satrapæ, cunctique alij Regni primores advocati fuerint, postea verò plebs & populus? cum tamen quotidiana experientia constat, plebem mechanicam præ cæteris maturius surgere, citiusque ad Ecclesiæ, & sollemnitates convenire solitam esse, quam magnates, qui, quod serius expersigantur, & magno comitatu stipari soleant: ultimum in iisdem comparant, Pro col-

lutione faciliori, advertendum est sagax valdeque astutum regis hujus determinationis motivum, illos namque qui dignitatibus, Dominijs, & Principatibus in Regno suo præfulgebant, primos coram statua sua aurea genua sua flectere voluit, firmiter sibi futurum esse persuadens, quod hi, ne dignitates & honores, quibus cæteris præeminabant, amittere cogentur, in voluntatem regium sine ulla essent difficultate condescensuri indeque consequenter ulterius futurum, ut ipsorum exemplo subditi & plebes ad idololatrandum se promptissimos exhiberent. S. Hilarius valde adverteus Constantium Imperatorem Arianum lamentatur, quod is multos Catholicos non per minas & suppliciorum violentias, sed per oblatos honores in suos errores inducere consueverit. Paganus contra persecutorem faventem, qui non tradit carceri ad libertatem, sed intra palatium honorat ad servitium. Valde notanda sunt verba illa quibus Cardinalis ille, qui Cælestini Papæ vitam scripsit, usus est ad propositum de Pontificatus abrenuntiatione: Ait enim: Depositis Pontificalibus insignijs de alia Parti sede descendens Cælestinus, in cælestem sedem conscenderet: quasi diceret, quisquis avidus est & cupidus gloriæ cælestis, gloriæ mundi tergum necessarid verti debere judicat.

Porro multe adduci possunt rationes, cur humanæ dignitatis & excellentiæ vortex, lubricus communiter & copulsi plenus esse videatur. Et quidem Chryf. monet dicens: Honoris eoi, quod vixi iugiarum, nisi quis magna cum animi constantia admiserit, moribus duobus contrarijs capitur, quorum alter est adulationis servitus, alter arrogantia amentia. Generosum propterea fortunæ vinum ad caput ascendit, humanaque corda illius Domumini cupida adeo fortiter inebriat, ut eadem facili negotio perverat. Verisimile quidem est Samuelem immaculatum illum Dei Proprietam filios suos perfectam & perfectam quamdam educationem, ad annos usque viriles perduxisse: Et tamen hoc non obstant facer textus atherit: Et non ambulaverunt filij illius in vijs ejus sed declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera & perverterunt iudicium, cuius S. Greg. rationem reddit dicens: Steterunt subditi, sed in cubite præstationis positi Prophetae filij ceciderunt: Ab hoc autem impio exemplo, transit ad dandum omnibus, religioijs verò præcipue salutare monitum, ne superioritates sibi procurare fatagant: Ut si nobis sub cura majorum positus indefessus sentit vix studium, aut securitas magis conversationis ardeat, præesse tamen alijs non habeamus in appetitu desiderij, sed in magnitudine timoris: in annal. Ecclesiasticis legitimus Martinian. quidem à S. Greg. Ravennæ electum fuisse Episcopum, eumdemque adeo sanctum & vigilantem Pontificem, eo quod multo tempore in eodem monasterio cum eo vixerat, eademque dignitatem multoties à se repudiasse viderat, Martinian. hunc tamquam salutis animarum procurandæ zelosissimum, summis laudum encomijs ipsum extulisse novimus, at verò dum Baronius ultiores Martiniani in Episcopatu eventus enumerare pergit, ita scribit: Quæ præfati anno adeo laudavit Gregor. eundem anno sequenti me: se Martio reprehendere opus fuit: ita humanæ conditionis instabilitas servit mutatione sitatus mutari inter dum homines, atque virtutes in vicia converti facile possunt. Imò idem Episcopus adeo se ab avaritiæ labe coinquinari permisit, ut S. Gregor. hæc ac cum verbis scribere coactus fuerit: Te insipienter admoneo, ut non plus pecuniæ quam animabus studeas. Hæcque causa est, cur sancti Divino lumine præditi & pericula sub honoribus latentia probe cognoscentes, hunc dominantium plurimum in quavis oblata occasione damnare soliti fuerint. Unde Chryf. ait: Nemo de potestate sibi magnifice placeat, locus enim est, & lubricus & præcepti, & eor, qui non attendunt, facillimè subvertit.

Sapienter ad animæ securitatem ejus, qui præ est, minime sufficit quod renitente voluntate ad eam, in qua præsidet, auctoritatem promotus fuerit, quodque Deus ei, quod dignitatis acceptionem atinet, voluntatem suam manifestat, nisi etiam deinceps in adeo periculoso culmine constitutus, cautus & circumspectus vitam suam instituat. Unde optima est illa S. Basil. reflexio, dicentis: Si qui delatam sibi gloriam acceperunt, sic condemnati sunt ( quomodo Saul à Regno, Judas verò ab Apostolatu, & alij multi damnati fuere) sine contrivertia, qui ultro non delatam sibi inquam, gravissimo, supra quam dici possit, iudicio plebentur. Ideo quoque S. Bern. sui temporis Archiepiscopum Colonien. sequentibus verbis monendum esse dixit: Si cunctos qui vocantur ad ministerium, consistat eligi ad regnum, profecto locutus est Archiepiscopus Colonien. Quod

Sequuntur Plebsi.

S. Hil. l. con. Conf.

Gloriam mundanam spernat qui vult eternam. Chryf. l. 6. de Sacerd.

1. Reg. 8. v. 3

S. Greg. i. bid.

Ann. 595. n. 76. Baro.

Mutatione Status, homo mutatur.

S. Greg. l. 5. ep. 28. ind. 14.

Chryf. in Psal. 9.

Prælati sint circumspecti.

S. Basil. in reg. brev. in. ter. 16.

S. Bern. ep. 9.

Quod si etiam & Saulon in regno, & Judam in sacerdotio legitur elegisse non alius quam ipse Deus, sicut necesse est & Archiepisc. Colonien. Nicol. Lyran. qui religiosus fuit Franciscanus illa ex libr. Regum adducta verba glossando: Conventus esto gloria tua & sede in domo tua, refert, quod S. Franciscus à Papa interrogatus, an fratres suos ad Prælaturas promoveri equo animo ferre posset, responderit: Domine, fratres mei ideo vocati sunt Mures, ut majores fieri non præsumant. Si vultis, quod fructum faciunt in Ecclesia Dei, dimittite eos in statu vocationis eorum, & ad Ecclesiasticas dignitates accedere nullatenus permittatis: Imò magnam habemus timendi & tremendi causam, dum inviti ad Ecclesiastica culmina nos à Deo promoveri videmus. S. Bern. amplissimos & opulentissimos Italiane Archiepiscopatus à Summis Pontificibus sibi oblatos generose repudiavit, ac proinde ita scribit: Etsi irreprobenbilis videtur ingressus, & intentio casta, nihilne ultra intendam esse timendam quidem & maxime: sed quamnam putas esse hejus resolutionis suæ causam? Neque enim quæcumque Spiritu caperent, spiritum consummantur, sed carne nonnulli.

S. Bern. in declam.

S. Bern. Sen. 2. 1. serm. 50. à 2. c. 3.

Pf. 106. v. 26

Pf. 106. v. 26

Dignitates periculosæ.

Dan. 2. v. 47.

Dan. 3. v. 15.

Gloss. ord.

S. Hier. i. bid.

4. Reg. 9. v. 6.

4. Reg. 10. 30

phete protestatur dicens: Adhuc mollicum & visitabo sanguinem Jezabel super domum Jehu. Verum iniquis quamam est hæc iustitia, dum Jehu ideo castigatur, quod domum & progeniem Achabi profusè psumm-dederit? Numquid hoc opere impositum sibi à Deo præceptum adimpleverat? Rupert. Abbas Tuit. ait: Quia non veraciter zelo Dei paravit, sed proprie cupiditate, ut regnaret super omnia, servavit. Id quod etiamnum hodie à magnatibus fieri solet: Principes enim postquam à Deo fuere promoti, Divinae erga illos beneficentia obliviscuntur, & ut se in assecutis nonoribus tanto firmius atque solidius stabilire pollint, consilia sequuntur suorum assentatorum, & Statistarum, aliudque nihil faciunt, nisi quod Status ratio, & politica humana suadent, tametsi in oculis nostris Deo exhibere videantur ab ipso desideratum servitium. S. Aug. quoque ad idem propositum ita scribit: Quis ei profuit nonnulla obedientia, quam pro cupiditate suæ dominationis exhibuit. Magnates in actionibus suis nulla alia lege diriguntur, præterquam quæ proprium interesse spectat, quæ ad hoc solum diriguntur, ut sese in terreno regno stabiliant, cælestis regnum parum aut nihil curantes. Et tamen verissima est illa Boëtij sententia: Non in hoc terra puncto, sed in celo propaganda gloria.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Sublimia loca præcipitia vicina comminantur, fortunaque quæ hominem exaltat, eumdem pariter deprimit; Ideoque etiam viri perfectissimi magni sibi ex horribus periculum conciliant,

T H E M A.

Dejecisti eos dom alleventur. Psal. 72. v. 18.

Propositionis hujus veritatem, nempe quod eminentia & sublimia dignitatum culmina semper comminantur præcipitia, respici expertus est in semetipso is qui omnium ambitiosorum primus fuit, Lucifer nimirum, de quo Propheta Evangelicus ita loquitur: Qui dicebas, ... in caelum conscendam super astra Dei exaltabo solum meum, ... ascendam super altitudinem nubium. Ecce culmen ad quod conscendere nimis temere præsumpsit: vultis autem & præcipitium videre quod superbi hujus Spiritus superbitæ & arrogantia correspondere debebat? audite verba immediate sequentia, & obstupefcite præfate propositionis in ipso completam veritatem: Verumtamen ad infernum detraheris in profundum. Ubi Oleaster ita scribit: Vide hujus superbi ascensum & descensum: quanto enim altius se exultat, tanto ad inferiora dejectus est: ascendere voluit super astra cæli, & descendit ad ima sepulchrorum. Etenim prædicta Evangelici Prophete verba Lyranus quoad sensum literal: m de Balthasæ Babylonicorum Rege interpretatur; quoad sensum verò spiritualem de pulcherrimo omnium Angelorum Principe exponit, cujus miserabilis lapsus accidit juxta proportionem suæ præsumptionis. Unde Gregor. ait: Elevatio ipsa ruina est, quia dum gloria falsa subnixi sum, a gloria vera evacuatur.

Porro æternæ veritatis est illa à Christo sæpius pronuntiata propositio: Qui se exaltat, humiliabitur. Circa quæ verba advertendum est, quod Salvator non dicit: Qui exaltatur, sed qui se exaltat: quia hi qui inviti ad sublimes dignitates promoventur, nec alijs quam meritorum gradibus ad easdem conscendunt, comminato huic lapsu minime subjiciuntur, dummodo in sua virtute persistant, sicque quoad usque in sublimi illo statu valde alijs lubrico constituti sunt, seduci nequaquam permittunt; E contra verò qui sine ullo meriti fundamento ex sola ambitione in altum se evertere fatagunt, jure merito certissimum sibi merere possunt præcipitium. S. Thomas de Aquino, qui aliquot insignibus Archiepiscopatus nuntium remisit, De regimine Principum tractans, fragilis naturæ nostræ metallum optime considerat, videlicet quod nulla alia ex re consistet, præterquam ex pulvere & cinere; Ipse autem experientia perspicue satis demonstrat, cinerem, quanto magis in altum exponitur, tanto eundem in ventorum ludum & ludibrium amplius converti, & per aem quaquaversum disperi: quod si verò homo tamquam è terra plastinum consideratur, hæc quoque ratione eadem in alto collocatum esse minime convenit, quia situs eminentis sphaeræ terrestri minime est proportionatus, imò naturali ejus situ penitus repugnat;

Ose. 1. v. 4. Rub. Abb. in Ose. In dignitate constituti agunt.

S. Aug. l. 1. c. 2. Sed Dei Regnum perdit.

Ambitio præcipitium minatur.

Isa. 14. v. 13. 14.

Oleaster.

S. Greg. l. 1. reg. ep. 5.

Ambitiosi metuant præcipitium.

S. Thom. l. 1. c. 1. de regimin. Princ.

fit, hac tamen non sine mysterio nequaquam uti voluit, quia Sol dum super Hemispherio nostro discurret, luce & benignissimis radijs suis terræ se beneficem exhibet, in verum sublimarium influit generationem, maturat fructus, arbores germinare, flores erumpere facit, atque in secretissimis montium venis, pretiosissimi generat metalli mineras, cum tamen umbra nihil simile homini præbet, & insuper etiam umbra similitudo idè magis adæquata censenda est, quia prater eam quam in se continet vanitatem, instabilitatem quoque sibi nimis infelicitat adjunctam habet, utpote que nunquam in eadem figura persistit, sed transcurrit, augetur diminuiturque iuxta cursum & gyrum Solis tardorem velocioremque. Unde S. Bernardus ait: *Declinaverunt sicut umbra, quia præterierunt sine fructu, præterierunt enim figura visus mundi, sive ut est in Græco, Devipit*; quia dignitates tunc vel maximè defecere & evanescere videmus, quando easdem vel maximè stables futuras esse arbitramur. Optime igitur Theod. Studites ait: *Quid est, præterit figura lujus mundi? id est, labitur, præterit, nec voliditiam stabilitatem obtinens; sed qui heri nitidus, hodie squallidus, qui heri in re splendida, hodie in miseria est, nunc accubitur ille, nunc alter dignitate ruit, hic & pauper fit dives, alius & dives pauper.*

4. Porro si in solo velimus brevitate puncto diutius nonnihil subsistere, quæ tot Imperatores in Imperio suo gavisii fuerit, eorum dumtaxat exactè conscriptus legatur Catalogus, & quam subito, quamque violenta morte potior illorum pars interierit, protinus inveniamus. Inter summos quoque Pontifices, quam sunt pauci, qui Pontificatum suum etiam usque ad integrum anni spatium producere potuerint? Agapitus I. & Lucius II. undecim dumtaxat supervixere mensis; Benedictus II. & Alexander V. mensis tantum decem; Joannes XIV. & Janes XX. octo solum mensis vixerunt; Stephanus VII. septem; Stephanus IV. & Leo VI. sex; Innocentius V. & Cælestinus V. quinque tantum rexerunt mensibus; alij duo Joannes XVI. & XVII. quartum tantummodo mensis attigerunt; Innocentius IX. in duos usque mensis Pontificale solium insedit; Valentinus hujus nominis unicus, Leo V. Adrianus V. S. Gregorius VIII. unicum dumtaxat mensis numerare possunt: at verò longè angustioribus limitibus, breviorique periodo vitam suam alij claufere Pontifices, qui suum non nisi ad dies aliquot producere potuerunt Ecclesiæ Imperium; etenim Leo IX. in Pontificatu solum supervixit viginti septem diebus; Pius IV. diebus viginti sex; Damasus II. diebus viginti tribus; Marcellus II. diebus uno supra viginti; Sisinus hujus nominis unicus diebus viginti; Cælestinus IV. diebus septemdecim; Bonifacius VI. diebus quindecim; Urbanus VII. septem diebus; Stephanus II. quatuor dumtaxat dies attigit; adeoque justam habuit B. Petrus Damianus exclamandi rationem: *O terminum dominandi, qui etiam in extrema miseria videri possunt angusti, quid in septima gloria angustissimi videntur;* Verum univèro specialissimus hic est Divinae providentiæ modus, ad humanam tanto efficacius supprimendam superbiam, ut hanc generi, quam despicienda sit temporalis gloria, in ipso gloria principatu evidenter ostendat.

5. Enimverò in lib. Job legitur: *Dies mei velociter fuerunt cursore: fugerunt, ... pervaserunt quasi naves poma portantes;* Quisnam verò adeo est incipit, qui quàm facile poma marcescant, non videant, maxime quando ex uno loco ad alium transferuntur navigio. Porro astutus ille Avernus serpens per pomum quoddam protoparentibus nostris superbiam & ambitionem impreffit, quæ Deo similes fieri avidè cupiebant, pomum verò istud Deus esse voluit expressam dignitatem humanarum labilem fugacitatem & fragilitatem. Etenim in vita S. Caroli Borromei legitur, quod dum ab eo etiamnum puerulo, puerilis recreationis multa poma in unum collecta in varios ordines distribuerebatur ab avo, quid rei faceret, interrogatus, respondit, mundum in bonum ordinem redigo, regnaque ad invicem concilio: inter eos verò Oratores, qui in ejus laudem panegyricos contexerunt, unus est, qui in pomis illis potentia Principum contemplantur vanitatem: quia quemadmodum Josephus de pomis iuxta mare mortuum productis scribit, eadem deforis quidem pulchrè colorata & sana videri, ab arbore tamen mox ut decerpuntur in fumum resolvuntur: *Carpentium manibus in fumum evanescent, & cinerem*; eodem quoque modo sceptra, dignitates, & Imperia fornicibus quidem spectata appetitum proritant, vix tamen per experien-

S. Bern. ferm. 20. in cant.

S. Theod. Stud. ca. tech. 3.

Imperatorii Pontificum vita brevis.

S. Pet. Damian. ep. 5. ad pop. Alex.

Job. 9. v. 25.

Dignitates pomis similes.

tiam degustata fastidium, anxietatem animi, & per se ipfam quoque mortem habentem conciliant.

6. Valde considerabilis est illa loci circumstantia in quo Apostoli in eam incidunt, quam inter se de primatu habuere contentionem: *Lucta est ... contentio inter eos, quis eorum videretur esse major?* S. Marcus dicit: *In via inter se disputaverunt, quis eorum major esset.* Circa que verba S. Hieronymus ita ait: *Reftè in via tractabatur de Principatu, similis enim est vastatio loco; Principatus enim sicut ingreditur, sic deseritur, & quamdiu tenetur, labitur.* Nullo vel certe exiguo cum fundamento Monarchia, Regna, Principatus & quævis alia suprema dominia à cæco vulgo statum titulo denominantur, siquidem certissimum sit, quod nullam prorsus in se stabilitatem aut firmitudinem contineant, utpote quæ continuo motu ab uno hæredè ad alium transeunt: Ac proinde optime Seneca ait: *Pompa est, ostenduntur res istæ, non possidentur, & dem placem, transiunt.*

7. Advertatis velim quibusnam nominibus Deus animalia speciatim nominavit, quando Deus homini univèrsale in omnia animalia Dominium contulit: Neque enim illa Deum specialiter leones, elephantes, equos, tygrides nominasse reperies, sed generatim tantum aves & pisces; *Præstè pifabam maris, volatilius cæli; Ex aquis ovium genus parium r. mitus gurgitis* (ita enim in Hymno canit Ecclesia) *parvum levas in aëre*; jam verò certum est, quod inter cuncta animalia nulla reperiantur adeo in continuo motu consistencia, sicut aves & pisces, hi enim continuè gyrantur, voluntur & revolvuntur, utpote qui aquis in continuo similiter motu consistitibus, natales suos in acceptis referunt, idque, ut ego quidem existimo, ad denotandum quam sit gloria mundana infirmum & instabile elementum.

8. David Propheta iusto quodam zelo adversus superbos & arrogantes homines accensus & armatus, atque ad Deum conversus dixit: *Deus meus pone illos ad rotam.* S. Bernard. autem de rota optime his verbis scribit: *sicut rota nunquam stat, sed perpetua volubilitate circumagitur, ita in hac vita vota nulla stabilitate aut securitas reperiri potest.* Fortunatus quidam ex aula Proceribus, suoque Principi cum primis charus à Duce quodam, num in fortuna sua melius quid desideraret, interrogatus, unicam dumtaxat rem sibi deesse respondit: cumque ulterius ad edicendum quidnam illud esset, urgeretur, subjunxit, se clavum aliquem quo volubilem fortunæ rotam susteret, ne à statu in quo nunc est, verti aliqua ratione possit, unice desiderare: quod quidem responsum prudentissimum fuisse nemo dubitabit: Etenim verissima est illa S. Ambrosij sententia: *Bona hujus sæculi instabilia sunt, & rotantur in mare cum ipso sæculo volvantur.* Sapiens Divinam sapientiam pila in hoc mundo ludere perhibet: *Ludens in orbè terrarum*; lusus autem hic pile quem Deus in hoc mundo exercere dicitur, alius, ut ego quidem arbitror, non est, quam continua illa sceptrorum, regnorum, Dominiorumve ab una manu in alteram per gyrum, ad purum Dei beneplacitum ad instar pile facta transfusio, mundus enim communiter ad instar globi seu pile in forma spherica ab omnibus describitur. Id quod Boëtius Severinus optime ad propositum nostrum hæc verbis exponit: *Hunc continuo ludum kadimus rotam volubili orbè versamus, infima summus, summa infimis macæ gaudemus.*